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Тема  ОПРЕДЕЛЕН ИНТЕГРАЛ
Наставно ливче Основни својства на определениот интеграл
Теорема 1 : Секоја непрекината функција 
[image: image39.png]


на интевалот [a,b], е интеграбилна и има примитивна функција на интервалот [a,b],

За функцијата која е интеграбилна и има примитивна функција на интервалот [a,b], точна е формулата на Њутн-Лајбниц  која овозможува поедноставно пресметување на определениот интеграл.

Теорема 2 : (Њутн – Лајбницова теорема)  Ако функцијата f(x) е непрекината на интервалот [a,b] и ако F(x)  е која било нејзина примитивна функција, тогаш важи равенството
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Оваа теорема се нарекува основна теорема на интегралното сметање, а равенството 
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 се нарекува  основно правило на интегралното сметање или Њутн- Лајбницова формула. 


Њутн-Лајбницовата теорема ја воспоставува врската меѓу определениот интеграл и неопределениот интеграл  и со тоа во голема мера се олеснува пресметувањето на определениот интеграл.  Доволно е да најдеме една нејзина  примитивна функција  F(x), и да го пресметаме нејзиното нараснување во интервалот [a,b] . Така, пресметувањето на определениот интеграл е еквивалентно со пресметувањето на неопределен интеграл. 

Пример 1 : Пресметај ги следниве определени интеграли
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Својства на определениот интеграл 

Нека  f(x) нтеграбилна на интервалот [a,b], тогаш:
1. 
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3. Ако 
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Метод на замена  
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Пример 2 : Да се пресмета 
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Решение : Се воведува смената 
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. Со воведување на смената ќе се променат и границите
За x=0, t=1, a за x=1, t=2. За диференцијалот се добива 
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Домашна работа
1. Пресметај ги следниве определени интеграли:
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Многу луѓе ги губат малите радости надевајќи се на голема среќа.

Перл Бак
Предметен наставник 
Роза Стаменковска
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